GOBIERNG DEL ESTAOO

ICHS-LP-004/2019-BIS
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 11:00 horas, del dia 14 (catorce) de maizo de
2019, hora y fecha sefialada en las bases de la licitacion identificada con el numero ICHS-LP-
004/2018-BIS, con fundamento en el articulo 57, 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, para la realizacion de {as aclaraciones de los
documentos, requisitos, especificaciones y, en general sobre cualquier punto relativo a la
interpretacion de las bases, convocatoria o descripcion de los bienes de esta licitacion, conslituidos
en la sala de juntas de la Direccion Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud, ubicada en
Calle Tercera No. 604, planta baja, Colonia Centro, se procede por parte del Comité de Adquisicienes,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Instituto Chihuahuense de Salud a hacer constar que
en este acto comparecen, por si o debidamente representados, los integrantes del mismo, dando por
ende curso al desarrollo del presente acto haciendo constar que al mismo comparecen los siguientes
participantes:

1. SUMINISTROS HOSPITALARIOS DIMAC, S.A.DE C.V.
2. EVOLUCION MEDICA DEL NORTE, S.A. DE C.V.
3. MOPER MEDICAL, S.A.DE C.V.

Por parte de la convocante se procede a realizar las siguientes aclaraciones:
Primera.- Se aclara el numeral 13, inciso A) de fas bases, debiendo eliminar el punto 22,

Segunda.- Se aclaran los anexos 6 y 7 de las bases, partida 27, debiendo ser unidad de presentacion:
caja, cantidad de presentacion: 100, y tipo de presentacion: unidosis.

Tercera.- Se aclaran los anexos 6 y 7 de las bases, partida 87, debiendo agregar a la descripcion del
bien: tipo [. '

Cuarta.- Se aclaran los anexos 6 y 7, partida 114 de las bases, debiendo agregar la siguiente
caracteristica a la descripcion del bien: 10x20cm.

Quinta.- Se aclaran los anexos 6 y 7 de las bases, partida 156, siendo el bien requerido Testigos
controles bioldgicos para material esterilizado en vapor, con tiempo de leclura de 3 horas, debiendo
incluir en comodato 8 incubadoras. oo
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Sexta.- Se aclaran los anexos 6 y 7, partida 200 de las bases, siendo el bien requerido apésito
transparente con cojin absorbente no adherente (9 x 10 ¢m.), unidad de medida: caja, cantidad de
presentacién: 25.

Séptima.- Se aclaran los anexos 6 y 7 de las bases, debiendo eliminar las partidas 213 y 243,

Octava.- Se aclaran los anexos 6y 7 de las bases, partidas 16, 49, 53, 63, 67, 92, 94, 98, 108, 125,
145, 146, 147, 148, 149, 150, 154, 155, 157, 199, 212, 218, 219y 220, siendo la descripcion de los
bienes requeridos la siguiente: ‘ '

PARTIDA

DESCRIPCION

16

DETERGENTE ENZIMATICO, CON ACTIVIDAD PROTEOLITICA. PARA UTILIZARSE EN
INSTRUMENTAL Y EQUIPO MEDICO. SOBRE EN POLVO CON 20 A 25 G. ENVASE
DESDE 10 A 100 SOBRES. LA DILUCION Y EL EMPLEQ DEL PRODUCTO
CONCENTRADO SERA DE ACUERDO A LAS INSTRUCCIONES DEL FABRICANTE.

49

CATETER (PICC) PARA CATETERISMO VENOSO CENTRAL Y PERIFERICAS
RADIOPACO ESTERIL Y DESECHABLE, 1 LUMEN DE POLIURETANO 4FR, QUE
PERMITA RETIRAR LA AGUJA Y EL MANDRIL UNA VEZ INSTALADO, LONGITUD 60 A
70 CM, CALIBREDE 15A 16 G CON AGUJA DE 3.5 A 6.5 CM DE LARGO, DE PARED
DELGADA CALIBRE 14 G, CON MANDRIL, CINTA METRICA DESCARTABLE, PINZA
METALICA, LAZO HEMOSTATICO DE SILICONA, CONECTOR VENOCLISIS LUER LOCK
E INTRODUCTOR PELABLE. PIEZA

53

TUBO ENDOTRAQUEAL, DE PLASTICO GRADO MEDICO. CON GLOBO Y ESPIRAL DE
ALAMBRE, CON BALON Y CONECTOR, OPACO A LOS RAYOS X, ESTERIL.
LONGITUD 28-30 CM. CALIBRE 28 FR.
NUM. 7 '

63

CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA, ADULTO, DE CLORURO DE POLIVINILO, CON .
BALON, CURVADA, CINTA DE FIJACION, GLOBO DE BAJA PRESION Y ALTO \(
VOLUMEN, RADIOPACA, CON ENDOCANULA, PLACA DE RETENCION DE LA

ENDOCANULA Y GUIA DE INSERCION.DIAMETRO INTERNO: 7.0 MM DIAMETRO

EXTERNO: 10 MM. LONGITUD: 70 MM ESTERIL Y DESECHABLE

67

CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA, ADULTO, DE CLORURO DE POLIVINILO, CON

ACTAD

BALON, CURVADA, CINTA DE FIJACION, GLOBQ DE BAJA PRESION YALTO /
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VOLUMEN, RADIOPACA, CON ENDOGANULA, PLACA DE RETENCION DE LA
ENDOCANULA Y GUIA DE INSERCION.DIAMETRO INTERNO: 9.0 MM DIAMETRO
EXTERNO: 12,7 MM. LONGITUD: 87 MM ESTERIL Y DESECHABLE

92

CIRCUITO PARA VENTILADOR ADULTO CON TRAMPAS DE AGUA. MANGUERA :
CORRUGADA, ADAPTADOR EN “Y”, CODO CON ENTRADA PARA GAS, FABRICADOS
EN PVC, GRADO MED[CO. MATERIAL 100% LIBRE DE LATEX. TRAMPA DE AGUA,
ADAPTADOR PARA MAQUINA, ABRAZADERA CHICA Y GRANDE, LONGITUD DEL
CIRCUITO DE 162 CM A 182 CM. DESECHABLE

94

ESTILETE PARA INTUBACION, ALUMINIO MALEABLE CON REVESTIMIENTO DE
PLASTICO GRADO MEDICO MAS ALLA DE LA EXTREMIDAD. EXTREMIDADES

PROXIMAL Y DISTAL REDONDEADAS. LIBRE DE LATEX MEDIDA 14 FR, DESECHABLE.

ESTERIL.

08

TAPETE ANTIMICROBIANO, LONGITUD.900 MM, ANCHO: 457 MM. SIN PVC CAJA
‘ C/120 HOJAS (30 HOJAS X TAPETE).

106

EQUIPO PARA ANESTESIA EPIDURAL, CONTIENE: AGUJA MODELO TUOHY CALIBRE
17 G, LONGITUD 75-91 MM. SUJETADOR FILTRANTE DE 0.2 MICRAS O FILTRO
EPIDURAL DE 0.2 MICRAS Y UN ADAPTADOR LUER-LOCK PARA CATETER CON
TAPON DE SEGURIDAD. CATETER EPIDURAL, CALIBRE 19 G, LONGITUD 900 A 1050
MM, RADIOPACO, PUNTA ROMA, ORIFICIOS LATERALES, CON ADAPTADOR LUER
MACHO. 3 AGUJAS HIPODERMICAS: UNA CALIBRE 18 O 19 G X 38 MM. UNA CALIBRE
25 G X'16 MM'Y UNA CALIBRE 21 O 22 G X 38 MM. JERINGA PARA TECNICA DE
PERDIDA DE RESISTENCIA DE 7 O 10 ML. JERINGA DE 3 ML. JERINGA DE 20 ML. 3
(GASAS SECAS DE 10 X 10 CM. SOLUCION DE IODOPOVIDONA, 30 A 40 ML. 3
APLICADORES. CHAROLA PARA ANTISEPTICO. CAMPO HENDIDO. CAMPO DE
TRABAJO,

ESTERIL Y DESECHABLE. EQUIPO.

125

EQUIPOS PARA TRANSFUSION POR VENOCLISIS. CON CAMARA DE GOTEO CON
FILTRO DE 200 MICRAS, REGULADOR DE FLUJO, TUBO DE POLIVINILO
TRANSPARENTE. 156 CM DE LONGITUD, SiN AGUJA.

129

MICRO NEBULIZADOR CON MASCARILLA ADULTO Y TUBERIA

145

SISTEMA CPAP PARA ADMINISTRACION DE PRESION POSITIVA CONTINUA POR via
NASAL. CONTIENE: UNA CANULA NASAL DE SILICON. DOS CODOS PARA CONEXION.
UN PUERTO PARA MONITORIZACION. DOS TUBOS DE FLUJO SUAVE DE 180 CM DE
LONGITUD. UNA LINEA PARA MONITORIZACION DE LA PRESION, UN GORRO. UNA
CINTA DE VELCRO. TAMANO: NEONATAL NO. 00 ESTERIL Y DESECHABLE.
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146

SISTEMA CPAP PARA ADMIN[STRACION DE PRESION POSITIVA CONTINUA POR ViA
NASAL. CONTIENE: UNA CANULA NASAL DE SILICON. DOS CODOS PARA CONEXION.
UN PUERTO PARA MONITORIZACION, DOS TUBOS DE FLUJO SUAVE DE 180 CM DE
LONGITUD. UNA LINEA PARA MONITORIZACION DE LA PRESION. UN GORRO. UNA
CINTA DE VELCRO. TAMANO: NEONATAL NO. 1 ESTERIL Y DESECHABLE.

147

SISTEMA CPAP PARA ADMINISTRACION DE PRESION POSITIVA CONTINUA POR VIA
NASAL. CONTIENE: UNA CANULA NASAL DE SILICON. DOS CODOS PARA CONEXION.
UN PUERTO PARA MONITORIZACION. DOS TUBOS DE FLUJO SUAVE DE 180 CM DE
LONGITUD. UNA LINEA PARA MONITORIZACION DE LA PRESION. UN GORRO. UNA
CINTA DE VELCRO. TAMANO: PEDIATRICO NO. 2 ESTERIL Y DESECHABLE,

148

SISTEMA CPAP PARA ADMINISTRAC!ON DE PRESION POSITIVA CONTINUA POR VIA
NASAL. CONTIENE: UNA CANULA NASAL DE SILICON. DOS CODOS PARA CONEXION.
UN PUERTO PARA MON!TORIZACION DOS TUBOS DE FLUJO SUAVE DE 180 CM DE
LONGITUD. UNA LINEA PARA MONITORIZACION DE LA PRESION. UN GORRO. UNA
CINTA DE VELCRO. TAMANO: PEDIATRICO NO.3 ESTERIL Y DESECHABLE.

149

SISTEMA CPAP PARA ADMINISTRACION DE PRESION POSITIVA CONTINUA POR ViA
NASAL. CONTIENE: UNA CANULA NASAL DE SILICON. DOS CODOS PARA CONEXION.
UN PUERTO PARA MONITORIZACION. DOS TUBOS DE FLUJO SUAVE DE 180 CM DE
LONGITUD. UNA LINEA PARA MONITORIZACION DE LA PRESION. UN GORRO. UNA
CINTA DE VELCRO. TAMANO: PEDIATRICO NO. 4 ESTERIL Y DESECHABLE,

150

SUJETADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL CON ADHESIVO ACRILICO MEDICO.
TAMANO MINL.

154

TUBO SALOMONICO. TUBERIA FLEXIBLE EXPANDIBLE A 13.21 CM, 15SMM D.E. X
15/22 D.I. CON PUERTO PARA MUESTREQ DE GASES CO2.

155

SISTEMA CERRADO PARA DRENAJE DE HERIDAS REDONDO ACANALADO. 24 FR. DE
SILICON. CON CONECTOR.

157

POLVO A BASE DE MALTODEXTRINA, FRUCTUOSA, ACIDO ASCORBICO Y AGUA
PURIFICADA, COMO COADYUVANTE EN EL TRATAMIENTO DE HERIDAS. SOBRE CON
25 G.

199

NARIZ ARTIFICIAL, HUMIDIFICADOR CON FILTRO HMEF VIRAL DE 99,99%, ANGULADO
A 45° CON PUERTO {150 A 100 ML) ADULTO.

212

FILTRO HUMIDIFICADOR CON PUERTO DE MUESTREQ, CON SALIDA DE HUMEDAD
DE 28 MG H20/L 20ML Y RESISTENCIA DE FLUJO DE 1.25 CM DE H20 5L/MIN.
FILTRO BACTERIANO VIRAL 99.8/99.6%. ESPACIO MUERTO 4 ML. D.1.15 MM X 15
MM OD. CONTIENE SAL DE CLORURO. PUERTO ANGULADO PERMITE UNA

7
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218 MASCARILLA PARA ANESTESIA CON VALVULA. NO.1. LIBRE DE LATEX:
TRANSPARENTE. DESECHABLE.
219 MASCARILLA PARA ANESTESIA CON VALVULA. NO.2. LIBRE DE LATEX.
TRANSPARENTE. DESECHABLE.
920 ' MASCARILLA PARA ANESTESIA CON VALVULA. NO.3. LIBRE DE LATEX.
_ TRANSPARENTE. DESECHABLE.

No habiendo mas aclaraciones que realizar por parte de la convocante, se procede a recibir y dar
respuesta a las dudas, aclaraciones o preguntas de los participantes.

Este acto es presidido por la Lic. Marfa de Lourdes Blanco Alarcén, suplente del Presidente del Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Instituto Chihuahuense de Salud,
quien al inicio comunica que de conformidad con el articulo 59 fracciones Ill y IV de la Ley de la
Materia, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la Convocatoria y bases de las personas
que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitacion Piblica,
a fravés de los ' correos  electrénicos  adquisiciones.ichisal@chihuahua.gob.mx;
brenda.baca@chihuahua.gob.mx ylo personalmente en ias oficinas que ocupa la Direccidn
Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud por si o en representacion de un tercero y cuyas
preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto.

La suplente del presidente dio inicio sefiatando que con fundamento en el articulo 58 fracciones Il y

IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y-Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua,

se recibi6 en tiempo y forma el escrito de interés en pariicipar en la licitacion, a través de correo
electronico del licitante MAPE+TZIN, S.A. DE C.V,, sin embargo no se recibieron soliciludes de
aclaracion a la convocatoria por parte del mismo, asimismo, se sefiala que se recibieron solicitudes

de aclaracion alas bases del participante MOPER MEDICAL, S.A. DE C.V, omitiendo a presentacion

del escrito de interés en participar en la ficitacion a través de correo efectronico y/o personalmente, del
licitante, por lo que, de conformidad con el numeral 5 de las bases rectoras del presente procedimiento,

y toda vez que omitié presentar el escrito de interés ya sefialado, no se acepta ninguna pregunta,
proposicion de modificacion, aclaracion o sdlicitud de informacion. De la misma manera se recibieron _
en tiempo y forma, solicitudes de actaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar en \*“’
el mismo a través de correo electronico y/o personalimente, de los siguientes licitantes: .

1, EVOLUCION MEDICA DEL NORTE, S.A. DE C.V.,, por medio de correo electronico y de /
acuerdo con la persona que acude a este acto, manifiesta tener las siguientes preguntas: /
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PREGUNTA 1: De la presente licitacion con nimero ICHS-LP-004/2019-BIS EN EL PUNTO 13,
Instrucciones para elaborar las propuestas Inciso A) Documentacién Distinta a la Propuesta
técnica y econdmica numeral 25. Original o copia certificada y copia simple del Aviso de
funcionamiento, licencia sanitaria vigente y aviso de responsable sanitario de la empresa o persona
fisica licitante; surge la siguiente ya que nuestra empresa se dedica especificamente al Comercio al
por mayor de mobiliario, equipo, instrumental médico y de laboratorio {excepto muebles) asi como el
comercio al por mayor de productos farmacéuticos (incluye medicamentos y remedios herbolarios. Sin
manejo de medicamentos controlados ni bioldgicos) para los cuales no se requiere una licencia
sanitaria y es solo necesario contar con Aviso de funcionamiento y aviso de responsable sanitario
vigente.

Se solicita ala convocante permita entregar un manifiesto donde la empresa expresa fehacientemente
el no necesitar licencia Sanitarfa para participar en la presente licitacion ya que fodos los productos
que se estan solicitando por parte de la convocante y ofertando por parte de nuestra empresa no
requieren dicho documento. Se acepta?

RESPUESTA: Se aclara el punto 13 INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS PROPUESTAS,
inciso A) DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA, numeral 25,
debiendo decir: Original o copia certificada y copia simple del Aviso de funcionamiento, licencia
sanitaria vigente y aviso de responsable sanitario de la empresa o persona fisica licitante, 0 en su caso
escrito bajo protesta de decir verdad que al licitante no le es aplicable alguno de estos documentos,
manifestando los motivos de su dicho.

Por medio de la persona que asiste, manifiesta no tener més preguntas.

2, SUMINISTROS HOSPITALARIOS DIMAC, S.A. DE C.V,, por imedio de correo electronico y
de acuerdo con la persona que acude a este acto, manifiesta terier las siguientes preguntas:

PREGUNTA 2: En el punto 13, a) punto 10, se solicita: Original o copia certificada y copia del
documento con que acredite su registro en el Sistema de Informacion Empresarial Mexicano ejercicio
2019. (la presentacion de la constancia del levantamiento de entrevista NO acredita su registro}, Por
favor nos indica que se debe presentar para acreditar el pago y registro?

RESPUESTA: Cualquier documento en el cual conste fehacientemente que se encuentra registrado
en el Sistema de Informacion Empresarial Mexicano ejercicio 2019.
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PREGUNTA 3: En el punto 13, a) punto 16 se solicita: Copia simple de facturas y/o contratos que
amparen operaciones de la naturaleza que son mofivo de esta licitacion y que el licitante haya
celebrado con el Gobierno Federal y/o Estatal y/o Municipal yfo con la iniciativa privada, que acrediten
razonablemente su capacidad técnica, financiera y operativa en igual o similar magnitud. Dichas
facturas deberan corresponder & los afios 2018 y/o 2019 (en caso de presentar copias simples de
contratos estas deberan presentarse con la totalidad de las firmas de las partes que intervienen en
dicho acto juridico). ¢Por favor nos indica cuantas copias se deben presentar, ya sea de facturas o
contratos? 7 .

RESPUESTA: Al menos dos copias, ya sea de facturas ¢ contratos.

PREGUNTA 4: En el punto 13, a) punto 19 se solicita: Original del Convenio de proposicién conjunta,
en caso de que la propuesta se presente de manera conjunta. ;Si nosotros no vamos a participar de
manera conjunta, que debemos entregar en ese punto para dar cumplimiento?

RESPUESTA: No sera necesario presentar ningtin documento.

PREGUNTA 5: En el punto 13, a) punto 22 se solicita: Copia del permiso de importacion de los bienes
ofertados en ‘caso de ser de procedencia extranjera y permisos de Comisién Federal de riesgos
Sanitarios. Se solicita a la convocante nos aclare a cuales se refiere 0 qué tipo de permisos de
importacion se deben entregar cuando los productos ofertados son de procedencia extranjera?
RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 6: En el punto 13, &) punto 22 se solicita: Copia del permiso de importacién de los bienes
ofertados en caso de ser de procedencia extranjera y permisos de Comisién Federal de riesgos
Sanitarios. Se solicita a fa convocante nos aclare a que se refiere el permiso de la de Comisién Federal
de riesgos Sanitarios? Cuél es ese permiso 0 a que se refiere?

RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 7: En el punto 13, a} punto 22 se solicita: Copia del permiso de importacion de los bienes
ofertados en caso de ser de procedencia exiranjera y permisos de Comision Federal de riesgos
Sanitarios. Se solicita a fa convocante nos aclare que si se estan ofertando solamente productos de
origen extranjero (nicamente se entregan permisos de importacion y no aplican {os permisos de la
Comision Federal de Riesgos Sanitarios?

RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 8: En el punto 13, a) punto 22 se solicita: Copia del permiso de importacién de los bienes
ofertados en caso de ser de procedencia extranjera y. permisos de pg,misién Federal de riesgos
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Sanitarios. Se solicita a la convocante nos aclare que si se estan ofertando solamente productos de
origen nacional Unicamente se entregan permisos de Comisién Federal de Riesgos Sanitarios y los
permisos de importacion no aplican? :

RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 9: En el punto 13, a) punto 22 se solicita: Copia del permiso de importacién de los bienes
ofertados en caso de ser de procedencia extranjera y permisos de Comision Federal de riesgos
Sanitarios. Se solicita a la convocante nos aclare que si se estan ofertando solamente productos de
origen nacional Gnicamente que permisos se deben entregar? _

RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 10: En el punto 13, a) punto 21 y 23 solicitan la carta del fabricante de apoyo y de

capacidad de produccion en original. Se solicita a la convocante en una misma carta se pueda
englobar el punto 20 {carta de apoyo) y el punto 21 (carta de capacidad de produccién) y asi solo
presentar una carta original del fabricante en donde mencione tanto el apoyo que se fe da ala empresa
participante y enuncie las partidas, ast como también que cuenta con ia capacidad de produccién para
dar el apoyo al participante. ¢ Se acepta?

RESPUESTA: Si es posible entregar en un solo documento la carta de apoyo de la empresa fabricante
de los productos ofertados y la carta en la que se especifique que cuenta con la capacidad de
produccion por parte del fabricante, siempre y cuando se respeten ias especificaciones solicitadas en
las bases. -

PREGUNTA 11: ; Si se acepté el punto anierior, es correcto entregar entonces solo una carta original
del fabricante por los puntos 21 y 23 sin que sea motivo de descalificacion?

RESPUESTA: §i, indistintamente se-pueden presentar las cartas por separado 0 ambos puntos en
una sola carta siempre y cuando se respeten las especificaciones solicitadas en las bases.

PREGUNTA 12: 4 Si su contestacion a la pregunta anterior es no, entonces es correcto entregar en el
punto 21 fa carta original del fabricante donde enuncie el apoyo al participante y la capacidad de
produccion y en el punto 23 una copia de la carta del punto niimero 21 donde diga que contamos con
el apoyo y capacidad de produccién del fabricanie?

RESPUESTA: Esta pregunta ya se respondié en la pregunta anterior.

PREGUNTA 13: En el punto 13, a) punto 24 se solicita los registros sanitarios y, menciona que en

caso de registros sanitarios sometidos arevision parala obtencion de la renovacién deberan presentar:
Carta en hoja membretada y firmada por el representante legal del titular dg registro en donde bajo
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protesta de decir verdad manifieste que el tramite de prérroga de registro sanitario, del cual presenta
copia del oficio de registro sanitario, que fue sometido en tiempo y forma y que el acuse de recibo
presentado corresponde al producto sometido al tramite de prérroga de registro sanitario (original).
¢Se solicita a la convocante se pueda entregar esta carta en copia simple?

RESPUESTA: No, deberé sujetarse a lo dispuesto en el numeral 13, inciso A), punto 24 de las bases |

rectoras de la presente ficitacion.

PREGUNTA 14: En el punto 13, a) punto 24 se solicita los registros sanitarios y, menciona que en
caso de regislros sanitarios sometidos a revision para la obtencion de la renovacion deberan presentar.
Carta en hoja membretada y firmada por el representante legal del titular del registro en donde bajo
protesta de decir verdad manifieste que el tramite de prérroga de registro sanitario, del cual presenta
copia del oficio de registro sanitario, que fue sometido en tiempo y forma y que el acuse de recibo
presentado corresponde al producto sometido al tramite de prérroga de registro sanitario {original).
¢Se solicita a la convocante esta carta pueda incluir varias parfidas ylo registros enlistados? ¢Y

entregar una carta original en un registro y en los demas que se enfisten una copia cumple de la.

misma? ¢ Se acepta?

RESPUESTA: Si es posible incluir varias partidas yfo registros enlistados en la carta emitida por el
representante legal en el cual se manifiesta la prorroga del tramite de registro sanitario. Por io que
respecta a la carta original en un registro, no se acepta, debera presentar tal y como se solicita en el
~ numeral 13, inciso A), punto 24 de las bases.

PREGUNTA 15: En el punto 13, a) punto 24 se solicita los registros sanitarios y, menciona que en
caso de registros sanitarios sometidos a revision para la obtencion de la renovacién deberan presentar:

Carta del fabricante de acuerdo al grupo o familia de material de curacion al que pertenecen en las

que manifieste bajo protesta de decir verdad, que el producto es elaborado con las normas de calidad
requeridas, (ademas de [a presentacién impresa esta informacion debera de presentarse también de
manera digital en CD o USB). ;Se solicita a la convocante se acepte entregar una copia simple de
esta carta y que enliste todas las partidas las cuales se ofertan de ese fabricante?

RESPUESTA: Se deber4 sujetar a lo establecido en el numeral 13, inciso A), punto 24 de las bases.

PREGUNTA 16: En el punto 13, a) punto 24: se solicita ios registros sanitarios y, menciona que en
caso de registros sanitarios somelidos a revision para la obtencion de la renovacion deberan presentar:
. Se solicita a la convocante nos aclare si es necesario firmar las copias de los registros sanitarios?
RESPUESTA: No sera necesario firmar las copias de los registros sanitarios.

-
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PREGUNTA 17: En el punto 13, a) punto 25: Originai o copia certificada y copia simple del aviso de
funcionamiento, licencia sanitaria vigente y aviso de responsable sanitario de la empresa o persona
fisica licitante. . Para dar cumplimiento en este punto si mi representanta solo tiene aviso de
funcionamiento ya que Mi representada cuenta solamente con Aviso de Funcionamiento ya que
nuestro giro es compra, distribucidn, almacenamiento y venta de material de curacién.y no cuenta con
Licencia Sanitaria, ya que la Licencia es para establecimientos dedicados a la venta de medicamentos,
Solicitamos a la convocante nos aclare para cum'plir con este requisito podemos presentar (nicamente
el Aviso de Funcionamiento sin ser molivo de descalificacion? _

RESPUESTA: Esta pregunta se fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 18: ;Se puede presentar ofra persona que nos sea €l representante legal a [a entrega
de propuestas y entregar las propuestas técnica y economica?
RESPUESTA: Si.

.PREGUNTA 19: En el punto 13, ¢} propuesta econdmica, ¢,se puede agregar columnas para poner el
costo unitario sin [VA?
RESPUESTA: No..

PREGUNTA 20: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 156 testigos controles biologicos para material
esterilizado en vapor. Se le solicita atentamente a fa convocante nos confirme si los testigos controles
biolégicos para material esterilizado en vapor. Los necesita con tiempo de lectura de 3 horas?
RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

PREGUNTA 21: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 184 suturas sintéticas no absorbibles, poliéster
trenzado, con recubrimiento, con aguja. Longitud de la hebra. 75 cm calibre de la sutura. 2
caracteristicas de la aguja. /2 circulo, cortante (40-45 mm). Solicito a ia convocante nos permita
oferar sulura con aguja de 26mm. ;Se acepta?

RESPUESTA: No se acepta.

PREGUNTA 22: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 185 suturas sintéticas absorbibles.
Monofilamento de polidioxanona con aguja. Longitud de la hebra. 70 c¢m calibre de la sutura. 0
caracteristicas de la aguja. 1/2 circulo, punta ahusada {35-40 mm). Solicito a la convocante nos
permita ofertar sutura con aguja 1/2 circulo punta ausada cortante. 4 Se acepta?

RESPUESTA: No se acepta. _
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PREGUNTA 23: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 186 solicito a la convocante nos permita ofertar
sulura con medida de 37mm y presentacion en caja con 36 piezas. ¢ Se acepta?
RESPUESTA. No se acepta.

PREGUNTA 24: Anexo 6 Propuesta Técnica, parlida 189 suturas catgut simple, sin aguja. Longitud
de la hebra 135 - 150 cm. calibre de la sutura 2-0. Solicito a la convocante nos permlta ofertar sutura
en caja con 24 piezas. ;Se acepta?

RESPUESTA: No se acepta.

PREGUNTA 25: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 189 suturas catgut simple, sin aguja. Longitud
de fa hebra 135-150 cm calibre de la sufura. 3-0. solicito a fa convocante nos permita ofertar sutura
en caja con 24 piezas. ¢ Se acepta?

RESPUESTA: Esta descripcidn no corresponde a la partida sefialada en fa pregunta.

PREGUNTA 26: Anexo 6 Propuesta Técnica, partida 200 aposito transparente con cojin absorbente
no adherente (59 x 10 cm.) catalogo 3586  se le solicita atentamente a la convocante permita cotizar
aposito transparente con cojin absorbente no adherente (9 x 10 cm.) catalogo 3586  caja con 25
- piezas ya que asi es fa presentacion comercial, se acepta? '
RESPUESTA: Estapregunta ya fue aclarada en la presente junta de aclaraciones.

Por medio de la persona que asiste, manifiesta no tener méas preguntas.

Las presentes aclaraciones a las bases para la licitacion identificada con el ndmero ICHS-LP-
004/2019-BIS, tendran efectos generales y obligatorios para todos los participantes en la misma, aln
y cuando no hayan comparecido a la presente junta de aclaraciones, debiendo considerar fo aqu
asentado para la elaboracion de sus propuestas. '

De conformidad con el articulo 69 de la Ley de la Materia, esta acta forma parte integrante de la
convocatoria a fa Licitacion. Para efectos de notificacion personal, se informa que a partir de esta fecha \\{
se fijard en los estrados y en un lugar visible, en el Instituto Chihuahuense de Salud, ubicado en Calle
Tercera No, 604, planta baja, Colonia Centro, un ejemplar de la presente acta, por un término no menor
de cinco dias habiles.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo nada mas que hacer constar, /
se da por terminada esta primera y dltima Junta de aclaraciones, siendo las 12 00 horas, y firman el
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presente documento en cada una de sus hojas, las personas que intervinieron en el acto el diade su -
fecha y asi quisieron hacerlo, haciéndose entrega de copia de la misma a cada uno de los presentes.

- POR EL INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE SALUD

NOMBRE AREA
LIC. MARIA DE LOURDES | SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL
BLANCO ALARCON COMITE DE ADQUISCIONES,
ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS.
ME. FIDEL EDUARDO PAUA | POR LA DIRECCION MEDICA DEL
REYES ' INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE
SALUD Y VOCAL DEL COMITE |~
CP  RODOLFO  CRUZ | REPRESENTANTE DEL ORGANG
SANCHEZ INTERNO DE CONTROL
LIC."JUAN DE DIOS EDWIN | ENCARGADO R
GARCIA FERNANDEZ DEPARTAMENTO  JURIDICO—Y |~
| VOCAL DEL COMITE .
POR LOS LICITANTES
Razon Social Nombre Firma
SUMINISTROS HOSPITALARIOS |- - o
DIMAC, .A. DE C.V, Divn L B Hin | Tmivai”

EVOLUCION MEDICA DEL NORTE,
S.A.DECV.

MOPER MEDICAL, S.A.DEC.V.

ACTADELA P .
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